31. Cf. Tzetz. ad Lycophr. v. Heins. et Burm. ad Ovid. Met. 183. Heyne ad Virg. Aen. II, 116. XII, 54.

120. Etsi non sperandum sit heredipetae, filiam suam ope divina servatum iri, quod contigisse Iphigeniae, *cerva* ei supposita, *tragici* poetae fabulantur. *Cerva* fuit *piaculum*, sacrificium expiandi sceleris iraeque mitigandae causa Diana factum et quidem *surtivum*, quia *surtiu* vel insciis Graecis *cerva* pro ipsa Iphigenia fuit substituta: eadem *tragica* dicitur, quoniam ex ingenio tragicorum poetarum profecta est. Facetissimo itaque sale et artes hereditatarum et poetarum figmenta notantur.

121 — 127. Etiam hi versus pleni facetiarum. *Laudo civem meum*, Pacuvius mihi multo sapientior Agameinnone eiusque consilium magis, quam huius, laudandum videtur, et salutem divitis orbi, ob *testamentum* vel *ampliae hereditatis* spem, pro qua vel filiam immolare hand dubitat, multum puto praferendam esse saluti *mille* navium, h. e. classis Graecorum, pro qua Iphigenia est mactata: nam si dives convalnerit ex morbo, testamentum forte mutabit et Pacuvium ex asse scribet heredem, summo eius amoro devinctus vel existimans adeo, salutem suam ac valetudinem illius votis et sacrificiis tribuendam esse. 122. *Mille rates* s. naves Graecorum Trciam prosectas esse, poetae memorant, certo numero pro incerto posito. (v. ad Sil. III, 229. et Heyne ad Virg. Aen. II, 198.) *Libitinam evadere*, ut *L. vitare* ap. Horat. Od. III, 30, 7. pro mortem effugere. Nam Venus Libitina funerum Dea apud Romanos, in cuius templo apparatus funebrem servabant eius redemptores vel curatores funerum, qui *Libitinarii* inde dicti sunt. 123. *Delebit tabulas* testamenti, in quibus alios scripserat heredes. *inclusus carcere nassae*, venuste dicitur dives et orbus, qui *mirandis meritis, officiis, votis ac sacrificiis*, ab heredipeta irretitus et devinetus capitur, velut piscis in nassa. *Nassa*, κύρος, (Oppian. Αλιευτ. III, 85. et 341 seq.) εκ σχοίνων λαβύρινθοι, (Theocr. XXI, 11.) calathus vimineus angusti colli, quo quum intravit piscis, exire non potest. Ea γραφικῶς describitur in loco sim. et class. Sil. V, 47 seq. ubi v. not. Cf. Cic. ad Att. XV, 20. Plaut. Mil. II, 6, 98. et loca scriptorum,

in quibus similis est metaphora, a captura piscium desunta, Plaut. Truc. I, 1, 21. 22. et Cure. III, 6 i. Martial. VI, 63, 5. 6. Horat. Sat. II, 5, 44. Epist. I, 1, 79. et, qui de eadem re agit, Lucian. in Tim. §. 22. οὗτος αὐτοὺς ὁ Θύννος ἐκ μυχοῦ τῆς σαγήνης διέφυγεν, οὐκ ὀλίγον τὸ δέλεαρ καταπιὼν, in dial. mort. VI, 4. ὁ δὲ, τοσοῦτόν μοι δέλεαρ καταπιὼν, ἐφειστήκει θαπτομένῳ πρώην ἐπιγελῶν, in dial. mort. X. Νῦν Ἐρμόλαος ἔχει τὰ ἔμα, ὥσπερ τις λάβρως καὶ τὸ ἄγκιστρον τῷ δελέατι συγκατασπάσας, in Hermotimo c. 59. Ως ὀλισθηδὸς εἴ καὶ διαδιδράσκεις ἐκ τῶν χειρῶν, ἀλλ' οἰόμενος ἐκπεφευγέναι ἐς τὸν αὐτὸν κύρτον ἐμπέπτωνας. — 125. Forsan non sine vi dictum: innuit enim, incertam hominis spem esse, adeoque improbiora eius vota, sacrificia et cupiditatem. breviter: nam paucis tantum verbis opus est in testamentis, quibus heredes ex asse scribuntur, nec plura in iis memorantur heredum nomina vel legata. Cf. ad I, 68. — 126. Praecclare de simili re Lucian. in Timone §. 22. Ἐκεῖνος μὲν, ὅστις ἀνὴρ ποτε, ἀρπασάμενός με (sc. Plutum, h. e. divitias) αὐτῇ δελτῷ, θέει φέρων ἀντὶ τοῦ τέως Πυρόδιου, ἦ Δρόμιωνος, ἦ Τιβίου, Μεγαλῆς, ἦ Μεγάρβυζος, ἦ Πρώταρχος μετονομασθείς, τοὺς μάτην κεχγνότας ἐκείνους εἰς ἀλλήλους ἀποβλέποντας καταλιπὼν, ἀληθὲς ἄγοντας τὸ πένθος cet. — rivalibus, aliis hereditipetis, eandem hereditatem captantibus. Incedere aptum h. l. verbum, quod superbiae s. ostentationis et gravitatis vim passim habet. v. ad Tac. Ann. IV, 23, 5. ad Liv. I, 26, 9. Cort. ad Sall. Iug. 31. et intpp. Virg. Aen. I, 46. — 127. iugulata Mycenis, Iphigenia, (a patria sic dicta, ut ap. Ovid. Met. XII, 34.) h. e. immolatio filiae. Nam Mycenis h. l. filia Pacuvii, (altera quasi Iphigenia vel ei similis) ut sup. v. 119. Iphigenia, quoniam pro salute aegri divitisque hominis, ut vera Iphigenia pro salute Graecorum, immolatur.

128 — 130. Poeta, qui ridendo dixerat verum, nunc cum summa indignatione Pacuvio eique similibus hereditipetis dira imprecatur; vitam longissimam, et qualis avrorum esse solet, miserrimam: quid enim tristius esse

potest, quam ex divitiis; iisque in honeste partis, nullam percipere voluptatem et per longam vitam omnibus aequae ac sibi ipsi gravem esse atque odiosum? Imprecatio tamen haec non tam ab indignatione, quam ab ironia et sarcasmo petita videtur Ach. *vivat vel Nestora totum,* h. e. totam Nestoris aetatem.³² — 129. *Quantum rapuerit Nero,* docent Xiphilinus, Suct. Ner. c. 26. 32. et alii. — *Montibus aurum, auri cumulum, exaequet,* ut ap. Valer. Max. II, 9. *partarum rerum aequatus coelo cumulus sedem stabilem non habebit.* 130. Cf. Ovid. in Ibin v. 115 scq.

32. Conf. Martial. X, 24, 11. (*Mentora frangis*, i. e. toreuma (*post hunc Nestora*) X, 48, 4. *Mentoreum*) Heins. ad Ovid. Met. (*inmodico Nerone calet*, h. e. XII, 188. et de Nestoris aetate thermis Neronianis) XI, 12, 5. sup. ad X, 246.

IN

SATIRAM XIII.

1 seq. *Sen. Ep. 42. Nulla maior poena nequitiae, quam quod sibi ac suis displicet: et praecclare Ausonius: Turpe quid ausurus te sine teste time.* Cf. *Var. Lect.* — 2. *ultio*, poena. *se iudice*, iudicio animi sui et conscientiae. — 3. *Conf. Pauli Ep. ad Rom. II, 14. 15. quamvis improba gratia Praetoris*, a reo corrupti, *vicerit fallaci urna*, h. e. fecerit, ut reus iudicio vineat fallacibus sententiis iudicium sortito datorum: nam Praetor s. Quae-sitor, cui quaestio s. causa capitalis obtigerat, sortiebatur vel sorte legebat et dabat indices selectos e decuriis, tabellis in urnam coniectis; unde reo favere poterat, secernens in iudicibus legendis eius vel suos amicos. Idem quoque iudicibus tabellas dabat, absolutionis, condemnationis et ampliationis, quas hi, in consilium missi, in *urnam* coniiciebant, iisque eductis sententiam serebat: unde *urna* etiam h. l. ad suffragia iudicium selectorum, a reo corruptorum, referri potest. Sed h. l. *Praetoris* potissimum *gratia* iniqua notatur.¹ Hinc probabile fit, amicum Calvini, qui depositum abnegaverat, accusatum ab eo, sed *Praetoris* iudiciumque corruptorum sententiis absolutum fuisse.

5. *Calvinus*; alias forte *Calvinius Umber*, malus poeta, ap. *Mart. VII, 89.* — 8. *te mergat*, funditus te evertat bonis et ad paupertatem redigat. Cf. *ad X, 57.* —

10.

1. Cf. Heyne in *not.* et *Exc.* ad *Virg. Aen. VI, 452.* et *Sigon. de Iudic. II, 22.*

10. *Casus tritus, vulgaris, (metaph. pétita a via) et e medio, non e summo, Fortunae adversae, h. e. malorum, ductus acervo, multum abest a summo infortúnio.* — 11. *Flagrantior, acrior, vehementior.* 12. Cf. Horat. Epod. X, 17. et Sen. Ep. 99. *vulnere, damno.* 13. 14. *Tinge: particulam malorum, quamvis minimam levium exiguamque, vix ferre potes, Ardens, visceribus spumantibus, aestuantibus bile et ira, in qua sanguis ab imis praecordiis exaestuat.* Cf. ad I, 45. — 16. *Depositum quidquid custodiendum alicui datum est, παρατάθην, sacrum, sancte servandum et reddendum, vel ob iusuratum interpositum, vel ne tollatur amicitia; sudes violetur et amicus afficiatur iniuria ac damno, quo nihil scelestius est.*

16 — 22. Talis frans non mira videri debet homini, longo rerum usu edocto, cui eiusmodi mala tum nota sint ac familiaria necesse est, tum aequo ferenda animo. In interrogatione maior vis inest. *Stupet haec, ut sup. IV, 119. ubi v. not. post terga relinquere, confidere, ut nos dicimus: im Rücken halen.* 16. 17. Ex h. l. probabile fit, hauc satiram Hadriani temporibus scriptam esse; LX annis (nam LX annos iam post terga reliquit Calvinus) post Fontei consulatum. Sed quatuor, non duo, ut vulgo putant, Fontei Capitones Consules in fastis memorantur. Prior Consul fuit a. U. C. DCCXX, at suspectus tantum, *ad unguem. Factus homo, AntonI, non ut magis alter, amicus Hor. Sat. I, 5, 32. (v. Pigh. Ann. T. III. p. 497.) Alter a. DCCLXIV vel DCCLXV cum Germanico Caes. biennio ante mortem Augusti. (v. Pigh. l. l. p. 540.) Tertius a. DCCCXI vel DCCCXII cum C. Vipsanio s. Vipstano, sub Neronis imperio. (v. Pigh. p. 593. Tac. Ann. XIV, 1. Plin. II, 70. s. 72. et VII, 20. Suet. Cal. c. 8.) Quartus a. DCCCCXIX vel DCCCXX cum C. Julio Rufo. (v. Pigh. p. 601. 602.) Si alterum h. l. designari credideris, a. DCCCXXV vel DCCCXXVI, tertio vel quarto anno imperii Vespasiāni; si tertium, a. DCCCLXXII vel DCCCLXXIII, secundo vel tertio anno imperii Hadriani; si quartum, a. DCCCLXXX vel DCCCLXXXI, regnante*

eodem Imperatore, haec Satira scripta est. Tertium innui, probabilis, nec tamen certa, est intpp. conjectura, quam iis persuasit Lips. Quaest. Epist. IV, 20. Cf. ad v. 157. et ad XV, 27.

19 — 22. *Sapientia, σοφία*, quam Pythagoras primus φιλοσοφίαν dixit, est quidem magna, potens ac valida, victrix Fortunae, quae minas eius ac vim contemnere nos docet; sed idem discimus quoque magistra vita, longo usu et experientia. Inde discere poteras, incommoda vitae patienter ferenda esse, quamquam non sis philosophus. Cf. v. 120 seq. — 19. *libellis sacris*, praeclaris, divinis; (ut ἵερος ἀρχῆς) vel quoniam philosophia, ut verba Cic. Tusc. Qu. I, 26. mea faciam, est donum invenitumque deorum — eius prorsus divina vis — et animus divinus, aut deus cet. — 20. *Philosophia est inexpugnabilis murus, quem Fortuna multis machinis laceravit non transit*, Sen. Ep. 82. Similiter Cato Fortunae victor dicitur Manilio. Cf. X, 52. 53. 365. 366. — 22. *iactare iugum*, impatienter ferre incommoda vitac. Metaphora ducta a bobus ferocibus vel succumbentibus oneri, qui iugum detrectant, iquatiunt, excutiunt eique subtrahunt colla. Contra iugum accipere, subacta cervice ferre, ei submittere colla et propr. et metaph. dicitur. ² *mágrista*; v. Hejns. ad Ovid. Ep. Her. XV, 83.

23 — 37. Descriptio illorum temporum scelerumque, quae tum grássabantur: brevis pictura, cui principales tantum colores induxit poeta. — 23. Nunc quotidie committuntur flagitia, iisque profanatur quaevi festa dies, quae religiose olim et sancte agebatur. ut ccesset prodere furem, quo non cernere possis furem et deprehendere. 25. *gladio, vi, vel pyxide, veneno*, (quod in ea condebatur, de quo v. Cie. Coel. 25. et Suét. Ner. 47.) non fritillo vel alea. 26. Cf. Sen. Ep. 42. pr. Ad numerum Sapientum allusisse poetam, iudicio parum probabili suspicantur Interpp. *numerus vix est totidem cet. v.* Var. Lect. 27. *Thebarum Boiotiarum scil. portae septem, unde οπτάται*

2. Cf. ad VI, 208. intpp. Horat. Od. I, 53, 12. 35, 28. II, 5, 1.

πόλος Θήβη Hom. Il. δ, 406. Hesiod. *Egyp. 162. al. Nam Θῆβαι Αἰγύπτιαι ἐνατόμωνται Hom. Il. IX, 383. Cf. Mel. I, 9. et ins. XV, 6. Ostia Nili celeberrima septem, Canopicum, Bolbitium, Sebennyticum, Phatniticum, Mendesium, Taniticum, Pelusiacum: ³ quae adhuc superesse tradit Pocock. ⁵ unde Nilus dicitur *septemfluvius* Ovid. Met. XV, 753. *septemplex* ibid. V, 187. *septemge-minus* Virg. Aen. VI, 801. — *Nili divitis*, quia multis auctus fluiis et per plura ostia in mare mediterr. effunditur; vel quia inundatione limoque suo Aegyptum ditat s. secundat. ⁶

28 — 30. Haec varie exponunt interpretes. ⁷ Notissimum verò est, priscos poetas, ut indicarent, homines

3. Enere et alia, sed minora et minus clara huius nominis oppida in: (Phthiotide, Thessal., Plin. IV, 8.) in Cilicia s. My-sia, (Hom. Il. β, 691. ζ, 597. Steph. Strab. XIII, p. 710. al.) in Arabia felici, (Ptolem.) Attica, (Steph.) Corsica cetera.

4. v. Strab. XVII. p. 801. 802. Plin. V, 10. s. 11. (ubi cf. Hard.) Herodot. II, 17. Diodor. I, 55. Athen. II, 90. ibique Schweigh. 5. Itiner. T. I. p. 29 seq. et 433 seq. vers. germ.

6. Grangaeus: „quia fitit arena aurea, nuda Cedreno dictus χρυσοφύλας.“

7. Nonnulli ita: Vivimus eo tempore, quod quatuor, sic dictas, mundi aetates, auream, argenteam, aeream et ferream; tantopere excedit, ut pro nona aetate haberi possit, si cum ferrea comparetur et nonnūl respi-ciatur corruptela. Alii: tempora nostra iam duplo peiora sunt, quam fuere ferrea. Plerique ar-

bitrantur, non probant, a Latinis quideam poetis quatuor effingi aetates, a Graecis autem octo, quot sint metalla, auream, argenteam, electream, aereum, cupream, stanneam, plumbeam, ferream. Ascensius putabat, primam aetatem fuisse Deorum regantibus sine criminie; alteram Deorum adulterio aliisque vitiis foedatorum; tertiam Semideorum magis ad divinitatem accendentium; quartam Semideorum ad hominum magis vitam inclinantium; quintam Heroum, mortaliū quidem, sed virtutem totam amplexantium; sextam Heroum, non omnino perfectorum; septimam hominum, plus virtuti, quam vitiis deditorum; octavam hominum, vitiis magis quam virtuti studentium; nonam hominum, ex meris vitiis sceleribusque consutorum. — Grangaeus suspicabatur, Iuvenalem mundo tot aetates sive eorum potius mutationes, in se-

a naturali optimaque vitac ratione ad pessimam gradatim esse delapsos; omne illud tempus, quod effluxerit inde ab origine mundi, in aetas, a metallis pro cuiusque ratione denominatas, descriptsse, et quidem vel in duas, (v. Virg. Ge. I, 125 seq.) vel in tres, (Arat. Phaen. 100 seq.) vel in quatuor, (Ovid. Met. I, 89 seq. et al.) vel in quinque; (Hesiod. "Eog. 109 - 208.) non vero, ut plerique intpp. h. l. putant, in octo, quot sint metalla, in auream, argenteam, electream, aeream, cupream, stanneam, plumbeam, ferream; et si gradus plures non male ita exprimi potuisse videntur. Itaque suspicabar olim cum Vossio, (v. not.) Iuvenalem respexisse vaticinia illa Sibyllina de ἀποκαταστάσει s. na-

pteunia descriptas, tribuisse, quot Solon adsignaverit homini, cuius noua aetas langueat et infirma sit. (Vide de ταῖς τῶν ἡλι-
ζιῶν μεταβολαῖς πατὴρ Σόλων
Solonis Fragn. ap. Clement.
Alex. Strom. VI, 16. p. 814.
ed. Potteri, et Philon. de mundi
opificio lib. I. vel in Gnomi-
corum Poett. Opp. à Glandorf.
et Fortlage Lips. 1776. editis T.
II. p. 77 seq.) — Plathneri ani-
madversio est haec: „Procul du-
bio poeta respexit ad septem
metalli species. Ut igitur ostend-
eret improbitatem saeculi, no-
nam esse ait aetatem, i. e. no-
nam speciem metalli esse inven-
tiendam, ut nomen capiat. Sed
cur non octavam? Ex commis-
tione hoc specierum fieri poten-
rat. Magis vero est, poetam
ad Sibyllam respexisse, quae
inundi aetas quatuor metallo-
rum generibus notasse dieitur,
ut esset aurea, argentea, aenea,
ferrea, et quarta finita πελιγγε-
ρεῖαν statuisse. Nona igitur

aetas, quae ferrea renata, adeo-
que octava deterior.“ Vossius de
Sibyll. Orac. c. 4. p. m. 42. haec
notavit: „Nullum dubium est,
qui Juvenalis Cumaeam sequi-
tus sit vatem, quae nonam aeta-
tem, nullo signataim metallo, de-
scripserait velut omnium aetatium
teterram, ut contra decimam
aetatem veluti omnium optimam,
utpote qua futura esset ἀποκατά-
στασις per Christum.“ Sed poetam
quum istam ἀποκατάστασιν non
admitteret, scribit nonam etiam-
num fluere aetatem: in libris
enim Cumaeae Sibyllae Κύμαι-
γαρος et sine titulo fuit octava
et nona aetas. Si id non sit, veri-
simile est, ab octo coeli regioni-
bus s. sphæris octo aetatis,
a tellure vero cognomen addi-
tum fuisse nonae, quum constet,
aliquot Pythagoreos eosque se-
quuntur Philonem Indacum isto
ordine coeli digessisse regiones.“
Omitto aliorum coniecturas minus
probabiles.

λιγγενεσία, (de quatuor saeculis denuo révolvendis et renovandis) vel famam illam, ab Etruscis vatibus profectam, de octo saeculis mundo datis et vita moribusque hominum diversis, de saeculo nono, a Sullae temporibus (quibus maxima fuit rerum mutatio et pravitas morum) incipiente, et de decimo, meliorum temporum aureaeque aetati similium principio et rerum ἀποκαταστάσει. v. Heyne in argum. et notis ad Virg. Ecl. IV, 4 seq. Serv. ad Virg. Ecl. IX, 47. Censor. c. 17. Plut. in vita Sullae Opp. T. I. p. 456. A. ed. Frs. et Fabric. Bibl. Gr. T. I. p. 246. ed. Harles. Ita duplici modo designaretur saeculum, ut simile nono illi, quod Etrusci vates, et ut peius ferreo, quod poetae commenti sunt. Neque haec conjectura aliena est ab ingenio Juvenalis, qui doctrinam ostentare amat. Iis vero, quae contra eam disputavit Heinecke, non tanta inest vis, quanta ipsi videtur: nam simile quidem idem tempus, at diversa ratione ab Etruscis vatibus priscisque poetis adumbratum fuisse contendit, et verba *quorum* (sc. saeculorum, i. e. cuius saeculi) *seeleri* — *metallo* non ad *nonam* retulit aetatem, sed ad *saecula ferri temporibus peiora*: neque Censorinus tantum, sed alii quoque auctores consulendi; ex nota autem Servii ad Virg. Ecl. IX, 47. et ex hoc Mardonis loco saeculum illud decimum non multo peius, sed longe melius fuisse, quam nonum, colligo; nam sermo ibi est de saeculo felici, quod laeto portendatur prodigio et infausta Sullae aetatem exipiat. Neque tamen diffiteor, illam interpretationem argutam magis, quam veram, vulgatamque lectionem emendandam potius quam explicandam et videri posse et mihi semper visam esse. Conf. Var. Lect.

31. Summa δεινότης inest his verbis, et brevitas affectui convenit. Nos sceleratissimo vivimus saeculo, quo ubivis et quotidie tot tantaque grassari videmus scelera, et tamen tam stupidi sumus, ut, si quid mali aut iniuriae nobis aliisve accidat, continuo prae stupore et tamquam novitate miraculoque attoniti *hominum Divumque fidem*, opem, *cieamus*, imploremus, quasi haec inusitate

sint nec semper et ubique obvia. *Pro Deum atque hominum fidem!* vel *Dii, obsecro vestram fidem* cet. admiratio-
nis quiritationisque formulae, ut nostrae: *um des Himmels willen! um Gottes willen!* Ita exclamasse videtur
Calvinus: *unde nos ciemus* miollius dictum pro*'til cies:* —
32. Haec et δειρῶς et σαρκαστικῶς dicta. Quanto clamore
Fasidium male agentem causas vel perorantem in foro
laudat vocalis, clamosa, *sportula*, h. e. clientum alio-
rumque hominum turba, praemio sportulae conducta, ut
dicenti acclamaret *Pulcre, Bene, οὐρᾶς*, cet. v. ad I,
i seq. et de *sportula* ad I, 95 seq. Non minus facete
locuti sunt de hac re Martial. VI, 48. Plin. Ep. II, 14. in
loco class. et auctor epigr. in Anal. Branck. T. II. p. 331.
(Ποιητὴς παινέοιστος ἀληθῶς ἔστιν ἐκεῖνος, "Οστις δει-
πνίζει τοὺς ἀκρουσαμένους. Ἡν δ' ἀναγινώσκῃ καὶ νήσοι-
ας οἴηδε πέμπῃ, Εἰς αὐτὸν τρεπέτω τὴν ἴδιην μανίην.")

33. Salse Calvinus sexagenarius (v. 16. 17.) dicitur
senior dignissimus bulla, h. e. qui inter pueros reseratur
propter simplicitatem rerumque imperitiam; νήπιος γέρων
nam *bulla* puerorum insigne. v. sup. ad V, 164. *senior ἐμφα-
τικῶς*, ut. *Tun' retule ap. Pers. I, 22.* — 34. Quas ha-
beat *Veneres*, voluptates, gratiani, venustatem, illecebras,
h. e. quam grata sit et incunda avaris.

34 — 119. Praeclare docet poeta, corruptos saeculi
sui mores-vitiorumque licentiam, quae remp. Rom. invaserit; ex contemptu religionis, tamquam ex primario fon-
te, fluxisse, hanc vero irreligiositatem ex superstitione et
inepta natam esse theologia, quae phantasiae quidem
praebeat alimenta, sed mentem corrumpat et iam vulgo,
plebi, sit contemptui ac ludibrio; homines itaque, quandiu
simplex adhuc fuerit religio, pie et sancte vixisse, at
postquam ingenium poetarum eam multis argutiis, fabulis
pravisque opinionibus de natura, vita, moribus et ingenti
numero Deorum deformaverit, a probis maiorum moribus
ad impietatem et scelera defecisse. Haec igitur θεολογού-
μενα et commenta poetarum multis deridentur salibus fa-
cetiisque, (ut in Lnciani dial. deorum) sed et nimia forsitan

ingenii orationisque luxurie et iudicio paulo iniquiori de mythologia vet.⁸ — 37. Stulti et simplices sunt, qui Deos verentur per inriformes vindices. *arae rubenti* scigne, vel potius sanguine victimarum.

— 38 — 52. Festiva, sed declamatoria potius, quam poetico dicendi genere adumbrata descriptio aurei saeculi, quo Ansonum adeoque Aboriginem Latinorumque religio admodum simplex fuit et praeter Saturnum, Iantum, Picum et Faunum alias ignoravit Deos; qui postea ex Graecorum mythologia adsciti sunt. Cf. Var. Lect. ad v. 40. *Indigenae*, prisci incolae Latii, Aborigines, non tantum Ἕγγραιοι, sed etiam αὐτόχθονες, αὐθίγενες, hoc more, hinc simplicitate ac fide, pietate et sanctitate vitate, vivebant, aurea aetate, qua regnauit *Saturnus*, prius quam hic, a Iove filio suo exutus regno, fugiens diadema deposito siccavet agrestem falcem, symbolum messis: nam ipse *Saturnus* fuit symbolum melioris vitae; cuius origo a satione, messe frugibusque inventis repetenda est, et hinc Aborigines agri vitaeque cultum docuisse singitur.⁹ — 40. 4i. Tunc, quum adhuc *Iupiter*, quo regnante argentea fuit actas, *privatus*, regno nondum paterno potitus, aleretur in *Idaeis antris*, neque iam uxorem duxisset *Iunonem*. Cf. VI, 14 — 16. *antris Idaeis*, Idae, montis Creensis. Fucres tamen, qui Iovem in Ida, Phrygiae monte, natum educatumque traderent, postquam confusae fabulac Cretenses et Phrygiae.¹⁰

— 42 — 45. ... Tum vita Deorum a poetis nondum ad literorum vitam accommodata erat, nec tam luxuriosa etiam efficta, vel iucunda et otiosa, ut Saliarem in modum quotidie epularentur. Poetae fabulantur, quod vel tironibus notum est, convivia a Diis herorum more agi, iisque ad cyathos, a poculis, *oīvoxōouę* esse, (ut ap. Prop.

8. Cf. Rigalt. de Sat. Iuven. et sup. ad III, 312 seq. Exc. II. ad Aen. VIII, 314 — 329. Cf. sup. VI, 1 — 15.

9. v. Heyne in Excurs. IV. et V. ad Virg. Aen. VII. et in 1. 27. et Heyne ad Apollod. I, 1; 1. extr. p. 15. 16. ed. rec. p. 7.

IV, 18, 37: et Horat. Od. I, 29, 8: ubi v. Mitscherl.) puerum *Iliacum*, Ganymeden, pulcerrimum iuvenem filiumque Trois vel Erichthonii vel Assaraci vel Ili, regum Trojanorum, et formosam *Herculis uxorem*, Heben. — .44. 45. Verba explicatu difficillima, nec a quoquam interpretatum intellecta:¹¹ quae hoc sensu capio: *Nec puer Iliacus ad cyathos erat, vel quum nec esset, nec Herculis uxor, et Vulcanus, pocillator deorum, ex officina Liparaea arcessitus, sumo niger et hinc brachia e fornace et camino nigra tergens; sibi detergens, quum in eo esset, ut porrigeret diis pocula, nectare, vino deorum, more clim solito, iam siccato, exhausto, ex crateribus, maioribus vasis in abaco positis, et in cyathos, minora pocula, infuso.* Cf. ad V, 47. Nam Iuvenalis respexit locum Hom. Il. I, 597 seq. ubi Vulcanus Αὐτὰρ ὁ τοῖς ἄλλοισι θεοῖς ἐνδέξια πᾶσιν Θινοχόει, γλυκὺ νέπταιος ἀπὸ ψητῆρος ἀφύσσων. (ut h. l. siccato nectare, et ap. Hom. Od. IX, 9.. 10. μέθυ δ' ἐκ ποητῆρος ἀφύσσων Οίνοχός φορέσσι παὶς ἐγχείῃ δεπάεσσιν.) Ασβέστος δ' αὐτὸς ἐνώπιο γέλως μακάρεσσι θεοῖσιν, Ως ἵδον "Ηφαιστον διὰ δώματα ποιπνύοντα Notavit simul discriminem insigne illorum pincernarum, e quibus duo suere *formosissimi*, Ganymedes et Hebe, tertius vero desormis, Vulcanus claudus et sumo *niger*; nec sine irrisione deorum et pocillatoris. Cf. X, 130 seq. et V, 52 — 62. ibique not. Verba tamen *siccato nectare*

— 11. Haec verba varie interpretantur, vel: nondum Vulcanus, post haustum in coelo nectar detersisque brachiis, revertebatur ad officinam Liparaeam; vel, nondum V. brachia detergens, deorum accumbebat mensae et nectar potabat; vel, nondum erat Vulcanus faber Deorum, qui iam post remotas epulas e mensani, ubi nectar exhausit, surgit, manus *tergens*, aqua la-

vans, aut potius madefaciens et irrigans nectare epoto; vel denique, nondum Vulcanus in officina Liparaea epotum nectar nigro brachio ab ore detersit. Ceterum omnia plana esse et facilita dicit Ach. in hoc sensu: et quum nondum Vulcanus, tergens brachia nigra fuligine taberna, et iam siccato nectare, exhausto prius poculo nectaris pleno, ad cyathos adhuc esset.

paulo dūrius sic dicta, et lectio vulgaris emendanda videtur. Olim suspicabar legendum esse; nec iam vel potius aut iam (ut mox v. 50.) scil. ad cyathos erat seu quum esset *siccato nectare tendens* (extendens, protendens) *Brachia Vulcanus*, scil. quum pocula diis porrigeret. Has coniecturas, quarum me nondum poenitet, reprobavit Heinecke, cuius nota est: „Post neque disiunctivas particulas *aut*, *vel* etc. negandi vim habere, nullo modo autem *et*, *ac*, *que*, docere studet Bentl. ad Hor. Epop. 16, 6. et Serm. I, 6, 68. cum quo facit Ruhnken. ad Vellei. II, 45. Sed vide (praeter Burm. ad Ovid. III, 492. Ern. ad Tac. Ann. I, 32. Johnson. et al.) summum Wolfium acute pro more suo de his disputantem ad Tac. Ann. I, 32. Mox in iis, quae sequuntur, mendum esse puto; ea certe, quae interpretes attulere, nauici non sunt. Ipse nihil, quod satisfaciat, extundere potui. Quid dicamus vero de coniectura *tendens*? Quomodo Vulcanus pocula porrigerere potuit *siccato nectare*? Potuit omnino, si verba *siccato nectare* eo quo supra dixi et ad V, 47. sensu acceperis; quem, etsi praefracte eum defendere nolim, probabilem certe faciunt ea, quae notavi. Nihil vero difficultatis et plus salis h. l. iuerit, si reposueris: *libato nectare tendens* cet. Ita Vulcano non tantum pincernae, et quidem nigri, partes tribuuntur, sed etiam praegustatoris, qui vina convivis porrigenda *libat* vel *delibat*, h. e. antea et primus vel leviter et primoribus labris gustat, praegustat, προγεύεται. v. ad VI, 633. Pro *libato* a librariis facile substitui poterat *siccato*. Utrum itaque vel nulla opus sit medicina, vel lenior meliorque adliberi possit, iudicent me acutiores. Comparandus autem est locus similis et facetiarum plenus Luciani in Dial. Deorum V. cap. 4. et 5. ΖΕΤΣ. Τὸν "Ηραστον ἔδει τὸν σὸν νιὸν οἰνοχοεῖν ἡμῖν χωλεύοντα, ἐν τῆς καμίνου ἥκοντα, ἐτε τῶν σπινθήρων ἀνάπλεων, ἄρτι τὴν πυράγραν ἀποτιθέμενον, καὶ ἀπ' ἐκείνον αὐτῶν τῶν δακτύλων λαμβάνειν ἡμᾶς τὴν κύλικα καὶ ἐπισπασμένους φιλῆσαι μεταξὺ, ὃν οὐδὲ ἄν ἡ μήτηρ σὺ ἡδέως φιλήσειας ὑπὸ τῆς ἀσβόλου κατηγθαλωμένον τὸ πρόσωπον. ἡδέως ταῦτα· οὐ γὰρ καὶ παρά